
                                                                                               

 

 

คู่มือการให้บริการ 
ศูนย์บริการร่วม/ศูนย์บริการแบบเบ็ดเสร็จ 

(One Stop Service: OSS) 
 

 

 

องค์การบริหารส่วนตำบลมหาโพธ ิ
อำเภอสระโบสถ ์จังหวัดลพบุร ี

 
 
 

โทร.036 - ๖๘๙๒๔๓ 
 

 

 



 

 

 

 

 

 

ศูนย์บริการร่วม/ศูนย์บริการแบบเบ็ดเสร็จ 
(One Stop Service: OSS) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

    

คำสั่งองค์การบริหารส่วนตำบลมหาโพธ ิ
ที่  ๔๓๒  /2566 

เรื่อง     เจ้าหน้าที่ประจำศูนย์บริการร่วม/ศูนย์บริการเบ็ดเสร็จ (One Stop Service : OSS)  
ขององค์การบริหารส่วนตำบลมหาโพธ ิ

------------------------------- 

                  หนังสือกระทรวงมหาดไทย ด่วนที่สุด ที่ มท 0812/ว 8963 ลงวันที่ 25 กันยายน 2566 
เรื่อง แนวทางการดำเนินการสำหรับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในการเป็นศูนย์บริการร่วม /ศูนย์บริการ
เบ็ดเสร็จ   (One Stop Service : OSS)  กำหนดให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นทุกแห่ง จัดตั้งศูนย์บริการ
ร่วม/ศูนย์บริการเบ็ดเสร็จ (One Stop Service : OSS) องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เพื่อให้บริการสาธารณ 
อำนวยความสะดวกพร้อมกับ  จัดให้มีเจ้าหน้าที่ประจำศูนย์บริการ ทำหน้าที่ให้คำปรึกษาและให้บริการแก่
ผู้รับบริการ 

                  ดังนั้นเพื่อให้การบริการประชาชนเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ และประชาชนเข้าถึงการบริการ
ของหน่วยรัฐอย่างทั่วถึง  จึงอาศัยอำนาจตามความในมาตรา 15 และมาตรา 25 แห่งพระราชบัญญัติ
ระเบียบบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น พ.ศ.2542  ประกอบหนังสือกระทรวงมหาดไทย ด่วนที่สุด ที่ มท 
0812/ว 8963 ลงวันที่ 25 กันยายน 2566  จึงแต่งตั้ง เจ้าหน้าที่ประจำศูนย์บริการร่วม/ศูนย์บริการ
เบ็ดเสร็จ (One Stop Service : OSS) ขององค์การบริหารส่วนตำบลมหาโพธิ ดังนี้ 

 1. นางสาวณัฐณิชา คำนิล     ตำแหน่ง  นักจัดการงานทั่วไปปฏิบัติการ   
 2. นางจริยา ดวงจันทร์   ตำแหน่ง  ผู้ช่วยนักจัดการงานทั่วไป 

                   เจ้าหน้าที่ประจำศูนย์บริการร่วม/ศูนย์บริการเบ็ดเสร็จ (One Stop Service : OSS) มีหน้าที่
ให้คำปรึกษาแนะนำงานบริการ และให้บริการแก่ผู้รับบริการ และให้บริการแก่ผู้รับบริการในส่วนของการกรอก
รายละเอียดข้อมูลระบบเบื้องต้น หรือส่งเรื่องต่อไปยังผู้มีอำนาจพิจารณาของส่วนราชการเจ้าของเรื่องแล้วแต่
กรณ ี

   ทั้งนี้ตั้งแต่บัดนี้เปน็ต้นไป 

                สั่ง  ณ  วันที่  ๒๙  ตุลาคม  พ.ศ. 2566 

  

 

               (นายสุรพล ตรงดี) 
                    นายกองค์การบริหารส่วนตำบลมหาโพธ ิ
 
 



 
 

 

ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลมหาโพธ ิ
เรื่อง    จัดตั้งศูนย์บริการร่วม/ศูนย์บริการเบ็ดเสร็จ (One Stop Service : OSS)  

ขององค์การบริหารส่วนตำบลมหาโพธ ิ
------------------------------- 

หนังสือกระทรวงมหาดไทย ด่วนที่สุด ที่ มท 0812/ว 8963 ลงวันที่ 25 กันยายน 
2566 เรื ่อง แนวทางการดำเนินการสำหรับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ ่นในการเป็นศูนย์บริการร่วม /
ศูนย์บริการเบ็ดเสร็จ (One Stop Service : OSS)  กำหนดให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นทุกแห่ง จัดตั้ง
ศูนย์บริการร่วม/ศูนย์บริการเบ็ดเสร็จ (One Stop Service : OSS) องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เพื่อให้บริการ
สาธารณ อำนวยความสะดวกพร้อมกับจัดให้มีเจ้าหน้าที่ประจำศูนย์บริการ ทำหน้าที่ให้คำปรึกษาและ
ให้บริการแก่ผู้รับบริการ 
 ดังนั้นเพื่อให้การบริการประชาชนเป็นไปอย่างมีประสทิธิภาพ และประชาชนเข้าถึงการบริการ
ของหน่วยรัฐอย่างทั่วถึง  องค์การบริหารส่วนตำบลมหาโพธิ จึงจัดตั้งศูนย์บริการร่วม/ศูนย์บริการเบ็ดเสร็จ 
(One Stop Service : OSS) โดยมีรายละเอียดดังนี้ 

  1. ประกาศฉบับนี้เรียกว่า ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลมหาโพธ ิเรื่อง  จัดตั้ง
ศูนย์บริการร่วม/ศูนย์บริการเบ็ดเสร็จ (One Stop Service : OSS) ขององค์การบรหิารส่วนตำบลมหาโพธิ  

2. ประกาศนี้บังคับใช้นับจากวันถัดจากประกาศ เปน็ต้นไป 
3. ศูนย์บริการร่วม/ศูนย์บรกิารเบ็ดเสร็จ (One Stop Service : OSS) ขององค์การบริหาร

ส่วนตำบลมหาโพธิ ให้บริการประชาชนดงันี้  
 3.1 งานบริการที ่ให้บริการเฉพาะเรื ่อง - ส่งต่อ คืองานบริการของส่วนราชการอื่น               
ที่เจ้าหน้าที่ศูนย์บริการให้บริการรับคำขอ หรือคำร้องของผู้รับบริการ แต่ไม่สามารถดำเนินการให้แล้วเสร็จได้
ทันที ต้องส่งเรื่องต่อไปยังผู้มีอำนาจพิจารณาของส่วนราชการเจ้าของเรื่องดำเนินการต่อไป 
 3.2 งานบริการที่ให้บริการแบบเบ็ดเสร็จ ณ องค์การบริหารส่วนตำบลมหาโพธิ คืองาน
บริการขององค์การบริหารส่วนตำบลมหาโพธิ และงานบริการของส่วนราชการอื่น ที่เจ้าหน้าที่ศูนย์บริการ
ให้บริการรับคำขอหรือคำร้องของผู้รับบริการสามารถดำเนินการแล้วเสร็จได้ทันที โดยไม่ต้องส่งเรื่องไปยังส่วน
ราชการอื่น 
 3.3 งานบริการที่ให้บริการผ่านแอปพลิเคชันทางรัฐ คืองานบริการของส่วนราชการอื่น           
ที่เจ้าหน้าที่ศูนย์บริการให้บริการแก่ผู้รับบริการผ่านแอปพลิเคชันทางรัฐ ทั้งงานบริการที่ให้บริการเฉพาะเรื่อง 
- ส่งต่อ และงานบริการที่ให้บริการแบบเบ็ดเสร็จ ณ องค์การบริหารส่วนตำบลมหาโพธิ           

   

                                   ประกาศ   ณ  วันที่  ๒๙ ตุลาคม  พ.ศ. 2566 

  

               (นายสุรพล ตรงดี) 
                    นายกองค์การบริหารส่วนตำบลมหาโพธ ิ



 
คู่มือการให้บริการของศูนย์บริการร่วม/ศูนย์บริการแบบเบ็ดเสร็จ (One Stop Service : OSS) ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นด้วยระบบอิเล็กทรอนิกส์ (e-Service) 

 
ล าดับ งานบริการ ขั้นตอนด าเนินการ หน่วยงานรับผิดชอบ เว็บไซต ์ หน้าเว็บไซต ์
งานบริการเพื่อประชาชน 

1 จองคิวท ำใบขับขี ่ 1. ดำวน์โหลดแอปพลิเคชั่น DLT Smart Queue  
   หรือเข้ำไปที่เว็บกรมกำรขนส่งทำงบก 
2. เลือกกำรใช้งำนดว้ยบัตรประชำชนหรือพำสปอร์ต 
3. เลือกส ำนักงำนขนส่งที่ต้องกำรติดต่อ  
   และเลือกงำนใบอนุญำต 
4. เลือกวันและเวลำที่สะดวกเข้ำไปด ำเนินกำร  
   แล้วกดยืนยันกำรจอง 
5. ระบบจะขึ้นใบนัดที่แสดงเป็น QR code  
   เพื่อเป็หลักฐำนแสดงต่อเจ้ำหน้ำที่ 

กรมกำรขนส่งทำงบก 
โทรศัพท ์

02-277-8888 
หรือ 1584 

 

https://gecc.dlt.go.th/ 

 
 
 
 

2 ขอเลขทะเบียนรถ  1. เข้ำไปที่เว็บไซต์กรมกำรขนส่งทำงบก จำกนั้นกดคลิกที่  
   จองหมำยเลขทะเบียน 
2. จำกนั้นกดที่ ยอมรับหลักเกณฑ์กำรจองเลขทะเบียนรถ 
3. เลือกประเภทรถยนต์ที่ต้องกำรจะจองเลขทะเบียน 
4. กรอกรำยละเอียดให้ครบถ้วน 
5. เมื่อจองแล้วจะขึ้นข้อมูลเพื่อยืนยันกำรจอง 
6. ตรวจผลกำรจองทะเบียนรถยนต์ 

กรมกำรขนส่งทำงบก 
โทรศัพท ์

02-277-8888 
หรือ 1584 

 

https://reserve.dlt.go.th/ 
reserve/ 

 

3 ตรวจสอบชื่อสกุล
เบื้องต้น  

1. เข้ำไปที่เว็บไซต์ www.bora.dopa.go.th 
2. กรอกชื่อสกุลที่จะจัดตั้ง 
3. กรอกค ำอ่ำนชื่อสกุล 
4. กรอกรำยละเอียดให้ครบถ้วน 
5. เมื่อจองแล้วจะขึ้นข้อมูลเพื่อยืนยันกำรจอง 
6. ตรวจผลกำรจองทะเบียนรถยนต์ 

กรมกำรปกครอง 
โทรศัพท ์

02-221-8150 
หรือ 1548 

https://stat.bora.dopa.go.th
/Wchecklname/#/CheckLname 

 



2 
 

ล าดับ งานบริการ ขั้นตอนด าเนินการ หน่วยงานรับผิดชอบ เว็บไซต ์ หน้าเว็บไซต ์
4 ระบบค้นหำรูปแปลง

ที่ดิน  
1. เข้ำไปที่เว็บไซต์ www.landsmaps.dol.go.th 
2. เลือกจังหวัด อ ำเภอ 
3. กรอกเลขที่โฉนด และกดค้นหำ 

กรมที่ดิน 
โทรศัพท ์

02-141-5555 

https://landsmaps.dol.go.th/ 

 
5 ติดตำมสถำนะคด ี 1. เข้ำไปที่เว็บไซต์ 

2. ลงทะเบียนผู้ใช้งำน 
3. กรอกรำยละเอียดที่ก ำหนด 

กรมบังคับคด ี
โทรศัพท ์

02-881-4999 

https://ledwebsite.led.go.th/
ledweb/led/web/system/
WEB1I010Action.do 

 
6 ตรวจสอบสิทธิ์

สวัสดิกำรสงัคม  
1. เข้ำไปที่ระบบฐำนข้อมูลสวัสดิกำรทำงสังคม 
2. กรอกเลขประชำชน 13 หลัก และกดค้นหำ 
 

กรมบัญชีกลำง 
โทรศัพท ์

02-127-7000 

https://govwelfare.cgd.go.th/
welfare/check 

 
7 ระบบตรวจสอบสิทธิ

สวัสดิกำร
รักษำพยำบำล  

1. เข้ำไปที่เว็บไซต์กรมบัญชีกลำง 
2. กรอกเลขประชำชน 13 หลัก และกดค้นหำ 
 

กรมบัญชีกลำง 
โทรศัพท ์

02-127-7000 

https://mbdb.cgd.go.th/wel/ 

 
8 ขอรับกล้ำไม้ออนไลน ์ 1. เปิดเว็บไซต์ส่วนผลิตกล้ำไม้ เลือก กำรจองกล้ำไม ้

2. ลงทะเบียนเข้ำสู่ระบบ (รอเจ้ำหน้ำที่อนุมตัิ) 
3. กรอกข้อมูลกำรจองต้นไม้ 
4. กดปุ่มยืนยันกำรจอง 
5. รอเจ้ำหน้ำที่แจ้งเลขที่กำรจองและวันเวลำ 
    ในกำรเข้ำรับ กล้ำไม้ทำง e-mail 

กรมป่ำไม ้
02-561-4292 

 

http://fp.forest.go.th/rfd_app/
rfd_nursery/app/index.php 

 

9 ขอรับสำรเร่ง พด.  
หญ้ำแฝก และเมล็ด
พันธุ์พืช ปุ๋ยสด  

1. ลงทะเบียนเข้ำสู่ระบบ (รอเจ้ำหน้ำที่อนุมตัิ) 
2. กรอกข้อมูลกำรจอง 
3. กดปุ่มยืนยันกำรจอง 

กรมพัฒนำที่ดนิ 
โทรศัพท ์

02-562-5100 

http://sql.ldd.go.th/service/ 

 



3 
 

ล าดับ งานบริการ ขั้นตอนด าเนินการ หน่วยงานรับผิดชอบ เว็บไซต ์ หน้าเว็บไซต ์
10 ขอมีบัตรประจ ำตัว 

คนพิกำร  
1. เข้ำไปที่ระบบค ำขอมีบัตรผู้พิกำร 
2. กรอกเลขประชำชน 13 หลัก และกดตรวจสอบ 
 
 

กรมส่งเสริมและพัฒนำ 
คุณภำพชีวิตคนพิกำร 

โทรศัพท ์
02-354-3388 

https://efiling.dep.go.th/form-
chk-idcard 

 

11 ยื่นภำษีรำยไดบุ้คคล
ธรรมดำ  

1. เข้ำไปที่เว็บไซต ์https://efiling.rd.go.th/ 
2. ดึงข้อมูลค่ำลดหย่อนอัตโนมตัิ 
3. ตรวจสอบข้อมูลส่วนตัว และใส่สถำนะ 
4. ระบุข้อมูลตำมแหล่งที่มำของรำยได้ 
5.  กรอกรำยได้ทั้งปีตำมใบ 50 ทวิ 
6. ตรวจสอบค่ำลดหย่อนทั้งหมด 
7. ตรวจสอบข้อมูลทั้งหมด 
8. กดยืนยันกำรยื่นแบบ 

กรมสรรพำกร 
โทรศัพท ์

02-272-8000 

https://efiling.rd.go.th/rd-
efiling-web/login 

 

12 ติดตำมกำรขอคนืภำษี  
ภ.ง.ด 91/90  

1. เข้ำไปที่ระบบ My Tax account 
2. ตรวจสอบและเตรียมยื่นภำษบีุคคลธรรมดำ 
3. ตรวจสอบประวัติกำรยืน่ภำษแีบบ 90/91 
4. น ำส่งเอกสำรประกอบกำรคนืภำษี 
5. ตรวจสอบสถำนกำรณ์ขอคืนภำษ ี
6. พิมพ์แบบ/ใบเสร็จรับเงนิ 

กรมสรรพำกร 
โทรศัพท ์

02-272-8000 

https://efiling.rd.go.th/rd-
efiling-web/authen/MTA2 

 

13 ติดตั้งประปำ  
ในเขตนนทบุรี 
สมุทรปรำกำร  

1. เข้ำไปที่เว็บไซต ์  
2. ลงทะเบียนเข้ำใช้งำน 
3. กรอกรำยละเอียดที่ก ำหนด 
4. รอเจ้ำหน้ำที่ยนืยันข้อมูล 

กำรประปำนครหลวง 
โทรศัพท ์

02-504-0123 
หรือ 1125 

https://eservicesapp.mwa. 
co.th/ 

 

https://efiling.rd.go.th/rd-cms/


4 
 

ล าดับ งานบริการ ขั้นตอนด าเนินการ หน่วยงานรับผิดชอบ เว็บไซต ์ หน้าเว็บไซต ์
14 ขอใช้น้ ำประปำ  

ในเขตต่ำงจังหวัด 
1. เข้ำไปที่เว็บไซต ์  
2. ลงทะเบียนเข้ำใช้งำน 
3. กรอกรำยละเอียดที่ก ำหนด 
4. รอเจ้ำหน้ำที่ยนืยันข้อมูล 

กำรประปำส่วนภูมิภำค 
โทรศัพท์ 

02-551-8576 
หรือ 1662 

https://customer-
application.pwa.co.th/register
-service/add 

 

15 ขอใช้ไฟฟ้ำ  
ในเขตนนทบุรี 
สมุทรปรำกำร  
 

1. เข้ำไปที่เว็บไซต ์  
2. ลงทะเบียนเข้ำใช้งำน 
3. กรอกรำยละเอียดที่ก ำหนด 
4. รอเจ้ำหน้ำที่ยนืยันข้อมูล 

กำรไฟฟ้ำนครหลวง 
โทรศัพท ์

02-348-5000 
หรือ 1130 

https://eservice.mea.or.th/
measy/main.jsf 

 

16 ขอใช้ไฟฟ้ำ  
ในเขตต่ำงจังหวัด 

1. เข้ำไปที่เว็บไซต ์  
2. ลงทะเบียนเข้ำใช้งำน 
3. กรอกรำยละเอียดที่ก ำหนด 
4. รอเจ้ำหน้ำที่ยนืยันข้อมูล 

กำรไฟฟ้ำส่วนภูมิภำค 
โทรศัพท ์

02-589-0100 ถึง 1 
หรือ 1129 

https://peacos.pea.co.th/ 

 

งานบริการผู้ประกอบธุรกิจ/SMEs 
17 ลงทะเบียนผู้คำ้กับ

ภำครัฐ  
 

1. เข้ำไปที่ระบบจัดซื้อจัดจ้ำงภำครัฐ 
2. เข้ำสู่เมนูกำรลงทะเบียนผู้คำ้กับภำครัฐ  
3. เข้ำสู่เมนูลงทะเบียนผู้คำ้กับภำครัฐ 
4. กรอกรำยละเอียดตำมแบบฟอร์ม 
5. กดลงทะเบียน 

กรมบัญชีกลำง 
โทรศัพท ์

02-127-7000 

http://www.gprocurement.
go.th/new_index.html 
 

 

18 แจ้งโรคระบำดสัตว ์ 1. เข้ำไปที่ระบบสำรสนเทศเพื่อกำรเฝ้ำระวังโรคระบำดสัตว์ 
2. เข้ำสู่เมนูแจ้งโรคระบำดสัตวจ์ำกประชำชน 
3. กรอกรำยละเอียดตำมแบบฟอร์ม 
4. กดบันทึกข้อมูล 
 
 

กรมปศุสัตว์ 
โทรศัพท ์

02-653-4444 
ต่อ 4144-4145 

http://esmartsur.net/INFORM.
aspx 

 

http://www.gprocurement.go.th/new_index.html
http://www.gprocurement.go.th/new_index.html


5 
 

ล าดับ งานบริการ ขั้นตอนด าเนินการ หน่วยงานรับผิดชอบ เว็บไซต ์ หน้าเว็บไซต ์
งานบริการด้านแรงงานหรือส่งเสริมการมีงานท า 

19 ขึ้นทะเบียนคนวำ่งงำน 1. สมัครสมำชิก และเข้ำสู่ระบบ 
2. เข้ำสู่เมนูขึ้นทะเบียนผู้ประกนัตน 
3. ตรวจสอบข้อมูล 
4. บันทึกกำรขึ้นทะเบยีน 
5. ตรวจสอบงำนแนะน ำ 
6. พิมพ์หนังสือรับรอง 

กรมกำรจัดหำงำน 
โทรศัพท ์

02-247-9423 
หรือ 1694 

https://e-service.doe.go.th/ 

 

20 ระบบค้นหำงำนท ำ 
และคนหำงำน  
(Smart Job Center) 

1. เลือกประเภทงำนที่ต้องกำร 
2. กรอกต ำแหน่งงำน 
3. เลือกจังหวัด และกดค้นหำ   

กรมกำรจัดหำงำน 
โทรศัพท ์

02-247-9423 
หรือ 1694 

https://smartjob.doe.go.th/ 
 
 

 
 

21 ขึ้นทะเบียน
ผู้ประกันตน  
มำตรำ 40  

1. กรอกข้อมูลส่วนตัว 
2. รำยละเอียดข้อมูลติดต่อ 
3. เลือกรูปแบบเงินสมทบที่จะต้องจ่ำยเป็นรำยเดือนทุกเดือน 

มี 3 ทำงเลือก สิทธิประโยชน์และควำมคุ้มครองแตกต่ำงกัน  
4. เลือกว่ำเป็น ข้ำรำชกำรบ ำเหน็จบ ำนำญหรือไม่ 
5. รอ SMS ยืนยนักำรสมัคร 
6. เมื่อได้รับ SMS แล้ว ให้จ่ำยเงินค่ำลงทะเบียน  
    ที่เคำน์เตอร์เซอร์วิส โลตัส บิ๊กซี ธนำคำรกรุงไทย 
    ธนำคำรกรุงศรี ธ.ก.ส. ตู้บุญเติม CanPay Shopee Pay 
    หรือจุดบริกำรที่สัญลักษณ์ 
7. เมื่อช ำระเงินแลว้ ต้องเก็บหลักฐำนกำรช ำระเงนิไว้  
    เนื่องจำกสิทธิเปน็ผูป้ระกันตน มำตรำ40 จะเริ่มตั้งแต ่
    วนัทีช่ ำระเงนิเป็นตน้ไป 

ส ำนักงำน
ประกันสังคม 

โทรศัพท ์
02-956-2345 

หรือ 1506 

https://www.sso.go.th/section
40_regist/ 

 

https://smartjob.doe.go.th/


6 
 

ล าดับ งานบริการ ขั้นตอนด าเนินการ หน่วยงานรับผิดชอบ เว็บไซต ์ หน้าเว็บไซต ์
22 ขอรับประโยชน์

ทดแทน กรณีว่ำงงำน  
1. เข้ำไปที่ระบบสมำชิกผูป้ระกนัตน 
2. สมัครสมำชิก 
3. กรอกรหัสผู้ใช้งำน (เลขประจ ำตัวประชำชน) 
4. กรอกรหัสผ่ำน 
5.  เข้ำสู่ระบบ 

ส ำนักงำน
ประกันสังคม 

โทรศัพท ์
02-956-2345 

หรือ 1506 

https://www.sso.go.th/wpr/
main/login 
 

 

 

https://www.sso.go.th/wpr/main/login
https://www.sso.go.th/wpr/main/login

